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Úvod

Téma své diplomové práce Ektopická gravidita – příčiny, moderní

diagnostický a léčebný přístup jsem si vybrala, protoţe stále představuje

velmi aktuální medicínský problém.

Ektopická gravidita byla poprvé popsána arabským lékařem

Albucasisem v 11. století. Ve svých zápiscích popisuje fetální kosti, které

vyčnívaly ze zhnisané umbilikální píštěle (VIVEK, 2009).

V současné době většinou dokáţeme odhalit ektopickou graviditu

v jejích nejčasnějších stádiích a okamţitě začít s terapií, přesto lze stále

nalézt i ojedinělé kazuistiky donošené ektopické gravidity (VIVEK, 2009;

MAYMON, 2004; SMAŢINKA, 2006; WEINBERGER, 2006). A ačkoli jsou

v současnosti k dispozici moderní diagnostické a terapeutické metody,

neustále se zdokonalují přístroje a laboratorní diagnostika, představuje

tato diagnóza váţné ohroţení ţivota vzhledem k moţné ruptuře a vzniku

hemoperitonea při pozdně nebo mylně stanovené diagnóze.

Ve své práci se budu snaţit podat co nejkomplexnější pohled na

tuto problematiku. Více pozornosti bude věnováno nejvýznamnějším

rizikovým faktorům, protoţe jejich znalost můţe do jisté míry napomoci

v prevenci ektopické gravidity. Dalším více rozvedeným tématem bude

medikamentózní léčba, protoţe v současné době představuje převaţující

trend ve vyspělých státech. V neposlední řadě bych také ráda podrobněji

zmínila raritní typy ektopické gravidity, se kterými se sice nemusíme setkat

za celou dobu kariéry, ale vzhledem k tomu, ţe u některých typů incidence

narůstá, jejich znalost můţe znamenat i záchranu ţivota.

7

1. Definice

Ektopická gravidita (mimoděloţní těhotenství, graviditas

extrauterina, GEU) je stav, kdy dochází k implantaci rýhujícího se

oplozeného vajíčka kamkoli mimo sliznici děloţní dutiny.

Nejčastěji se vejce usazuje ve vejcovodu (graviditas tubaria) - v

97% - z toho v 55% v ampule tuby, v 25% v istmu a v 17% se jedná o

lokalizaci fimbriální. Na vaječníku (graviditas ovarica) se usazuje v 0,5%,

na jiných orgánech břišní dutiny (graviditas abdominalis) niduje v 0,3 %

(CITTERBART, 2001).

Do skupiny ektopických gravidit bývá zařazována také gravidita

cervikální, istmická a gravidita lokalizovaná v děloţním rohu. Ve všech

případech se sice vejce implantuje v děloze, ale průběh a následky mohou

být stejně závaţné nebo i horší neţ u pravé extrauterinní gravidity

(CITTERBART, 2001; ZWINGER, 2004).

Tuboabdominální gravidita vzniká tak, ţe při pokročilejším tubárním

těhotenství bývá plod vypuzen z vejcovodu, ale placenta zůstává buď ve

vejcovodu, nebo se můţe zachytit na zadní děloţní stěně a plod bývá

uloţen v Douglasově prostoru (CITTERBART, 2001).

Další zvláštní skupinu tvoří gravidita heterotopická. Heterotopická

gravidita je definována jako současný výskyt intrauterinní a ektopické

gravidity. Objevuje se především v souvislosti s rozvojem metod

asistované reprodukce (VAVRUŠOVÁ, 2007).

2. Výskyt a epidemiologie

Frekvence výskytu ektopické gravidity se uvádí 1: 100-200 porodů

(MAŠKOVÁ, 2001). Udává se, ţe v současné době incidence narůstá.

Příčinou tohoto nárůstu můţe být několik faktorů (SMAŢINKA, 2006):

Vzestup výskytu pánevní zánětlivé nemoci (PID) v souvislosti

s nárůstem sexuálně přenosných onemocnění (STD), především

chlamydiové infekce.

8

Zlepšení diagnostiky, která umoţňuje odhalit dříve

nediagnostikované ektopické gravidity, u kterých by došlo k regresi.

Stoupající trend laparoskopických operací v malé pánvi.

Nárůst vyuţití metod asistované reprodukce.

Nárůst incidence endometriózy, která je často nalézána

v souvislosti s ektopickou graviditou.

Ektopická gravidita podle českých zdrojů nejčastěji postihuje mladé

ţeny mezi 20. – 30. rokem věku, ale můţe se vyskytnout během celého

fertilního období ţeny (ZWINGER, 2004). V zahraničních zdrojích můţeme

nalézt, ţe nejčastěji se ektopická gravidita objevuje ve věku pozdějším,

mezi 35 – 44 lety (SEPILIAN, 2010).

Mortalita se od 70. let 20. století sníţila díky rozvoji nových

diagnostických metod ze 4 promile na 0,5 promile (WEINBERGER, 2006).

3. Etiopatogeneze

Šestý den po oplození se rýhující se vejce nachází ve stadiu

blastocysty. V tomto stadiu nabývá své nidační schopnosti a fyziologicky

se usazuje do nejvhodnějšího místa – děloţní dutiny.

Vejce je ovšem schopno implantace kdekoli ve vnitřním genitálu

nebo na serózách dutiny břišní. Příčin této patologické nidace můţe být

několik.

Nejčastější příčinou vzniku ektopické nidace je tubární faktor.

Tubární faktor zahrnuje patologické změny, které omezují nebo zabraňují

normálnímu průchodu oplozeného vajíčka vejcovodem. Následkem

zánětlivých i nezánětlivých změn dochází k zúţení vejcovodu a oblenění

jeho průchodnosti.

Jako další moţnou příčinou ektopické gravidity bývá uváděn

ovariální faktor. Uplatňuje se při fertilizaci vajíčka ve folikulu, při opoţděné

nebo indukované ovulaci.
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Transport vejce také významně ovlivňují faktory hormonální.

Konkrétně změny koncentrace progesteronu, estrogenů a prostaglandinů.

Vývoj ektopické gravidity závisí na místě nidace a vitalitě

trofoblastu. Trofoblast působí proteolyticky a vyvolává typickou

těhotenskou reakci – dilataci cév a překrvení, rozvolnění pojiva a

svaloviny. Jiné místo neţ endometrium děloţní dutiny není schopné čelit

invazi trofoblastu. Deciduální reakce je v místě ektopické nidace minimální

nebo ţádná. Trofoblast proniká do cév a dochází ke vzniku místních

hematomů, které mohou vést ke krvácení nebo ruptuře tuby.

Pokud nastane krvácení do obalu vejce, dojde k jeho odlučování a

obalení krevními sraţeninami – tubární mola. Tato mola můţe být buď

vstřebána anebo kontrakcí vejcovodu vypuzena do břišní dutiny – abortus

tubarius. Krvácení v tomto případě můţe být pozvolné, kdy se sraţeniny

hromadí v Douglasově prostoru, ale můţe být i masivní a imitovat rupturu

vejcovodu.

Pokud dojde k ruptuře stěny vejcovodu, jedná se vţdy o urgentní

stav spojený s masivním intraabdominálním krvácením. Stav je

komplikován tím, ţe krev je nesráţlivá, protoţe dochází ke konzumpci

fibrinogenu po kontaktu s peritoneem.

Při ektopické graviditě pozorujeme u ţeny obdobné neurohumorální

změny jako při těhotenství intrauterinním. Nacházíme zvětšenou a

prosáklou dělohu. Na děloţní sliznici pozorujeme deciduální změny

(decidua reflexa). Kdyţ plodové vejce odumře, děloţní sliznice se odlučuje

a dochází ke krvácení – pseudomenstruaci. Také prsní ţláza reaguje, a to

sekrecí kolostra, zduřením a napětím v prsech.

Téměř všechny ektopické gravidity končí uţ v I. trimestru. Uvádí se,

ţe asi v 50 % případů je po zástavě vývoje produkt koncepce postupně

resorbován (ZWINGER, 2004).

4. Rizikové faktory

Na vzniku ektopické gravidity se můţe podílet mnoho rizikových

faktorů. Teoreticky cokoli, co zabrání migraci rýhujícího se vajíčka do
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děloţní dutiny se můţe stát predispozicí vzniku ektopické gravidity

(SEPILIAN, 2010).

Rizikové faktory můţeme rozdělit z různých hledisek. Jedním

z moţných dělení je dělení podle výše rizika vzniku ektopické gravidity

(SMAŢINKA, 2006):

Vysoké riziko vzniku ektopické gravidity. Do této skupiny řadíme

tubární patologie nejrůznější etiologie např. endometriózu

vejcovodu, pánevní zánětlivou nemoc (hluboký pánevní zánět,

PID), sexuálně přenosné choroby, tubární chirurgii, sterilizaci,

předchozí ektopickou graviditu.


[…]


republice nejsou zatím zavedeny přesné guidelines pro terapii ektopické

gravidity.

Terapii můţeme obecně rozdělit na chirurgickou a medikamentózní.

U nás je nejčastěji pouţívána terapie pomocí laparoskopie. Jen ve

zvláštních indikacích je nutné přistoupit k laparotomii. Terapie

medikamentózní je pouţívána především v zahraničí, kde jsou s jejím

vyuţitím větší zkušenosti. V kaţdém případě, u nás i v zahraničí převládá

trend vést léčbu co nejšetrněji, se snahou o zachování fertility.

S rozvojem terapie neplodnosti a metod asistované reprodukce se

dostává do popředí specifický problém vzniku heterotopické gravidity.

Metody asistované reprodukce jsou rizikovým faktorem vzniku ektopické

gravidity. Vzhledem k časté implantaci více neţ jednoho embrya, je nutné

myslet i na moţnost vzniku heterotopické gravidity. Incidence se zatím

pohybuje kolem 1: 25000 aţ 1: 30000 intrauterinních těhotenství

(VAVRUŠOVÁ, 2007). Výskyt v rámci technik asistované reprodukce

kolísá mezi 0,76-2,9% (VAVRUŠOVÁ, 2007).Terapii kvůli neplodnosti

podstupuje v současné době stále více ţen. Je moţné se tedy domnívat,

ţe i výskyt heterotopické gravidity se v budoucnu bude zvyšovat.

Dalším problémem je také celosvětový nárůst provedených

císařských řezů (KROTZ, 2009; MAYMON, 2004), který zvyšuje
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pravděpodobnost vzniku budoucí gravidity v jizvě po císařském řezu.

Incidence je asi 1: 2000 těhotenství (KROTZ, 2009).

V neposlední řadě vidím také problém v prevenci ektopické

gravidity. Zatím nemůţeme se stoprocentní jistotou říci, u koho se

vyskytne a u koho ne. V budoucnosti však můţeme zlepšit informovanost

laické i odborné veřejnosti, obeznámení s rizikovými faktory, vyhledávání

latentně probíhající infekce při gynekologických prohlídkách, provádět

důslednou léčbu gynekologických zánětů a podporovat protikuřácké

kampaně.
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Závěr

Ektopická gravidita představuje závaţný celosvětový problém.

Ačkoli mortalita se díky lepší diagnostice a terapeutickým moţnostem

v posledních letech sniţuje, incidence naopak narůstá. Platí to jak pro

nejčastější tubární graviditu, tak i pro heterotopickou a pro některé raritní

typy ektopických gravidit.

Na vzniku ektopické gravidity se můţe podílet mnoho faktorů. Mezi

rizikovými faktory mají dominantní postavení tubární patologie nejrůznější

etiologie, tubární chirurgie, předchozí ektopická gravidita, metody

asistované reprodukce a kouření. V anamnéze pacientky však tyto

rizikové faktory nemusíme vůbec objevit.

Na ektopickou graviditu je třeba vţdy myslet u sexuálně aktivní

ţeny ve fertilním věku, která přichází s bolestí v podbřišku, vaginálním

krvácením a amenoreou tzn. s klasickou triádou symptomů. V mnoha

případech mohou ovšem příznaky zcela chybět nebo mohou být

nespecifické. Důleţité proto je, na tuto diagnózu v diferenciální diagnostice

myslet.

Diferenciálně diagnosticky připadá v úvahu ruptura folikulární či

korpusluteální cysty, spontánní potrat, hyperstimulační syndrom,

apendicitida, adnexitida, endometrióza a torze adnex.

Diagnóza se stanovuje pomocí transvaginálního ultrazvuku, měření

sérových hladin beta hCG a laparoskopicky.

Terapie se vţdy volí podle aktuálního stavu pacientky. V současné

době je snaha o minimálně invazivní přístup. Podle zahraničních

randomizovaných studií je medikamentózní terapie, u pacientek

splňujících určitá kritéria léčby, stejně efektivní jako laparoskopie. U nás je
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medikamentózní terapie pouţívána pouze zřídka, vzhledem k lepším

zkušenostem s laparoskopickou terapií.
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Souhrn

Diplomová práce se zabývá problematikou ektopické gravidity.

První kapitola definuje pojem ektopické gravidity a jejích různých typů.

V následujících částech se zabývá výskytem ektopické gravidity a její

etiopatogenezí. Velká část práce se věnuje rizikovým faktorům a

podrobněji se zaměřuje na nejdůleţitější z nich. Pozornost je věnována

stanovování diagnózy – anamnéze s popisem moţných symptomů,

nálezům při gynekologickém vyšetření, ultrazvukové diagnostice,

laboratorním a laparoskopickým metodám. Následuje popis moţné

diferenciální diagnózy a komplikací, které můţe ektopická gravidita

způsobit. Část textu se zabývá managementem a terapií, s větším

důrazem na medikamentózní terapii, která je v určitých indikacích

pouţívána v zahraničí jako alternativa laparoskopie. Předposlední kapitola

se detailněji zabývá raritními typy ektopické gravidity. V závěru práce je

navrţen moţný způsob prevence.
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Summary

This thesis deals with the issue of ectopic pregnancy. The first

chapter defines the concept of ectopic pregnancy and its various types.

The following sections examines the incidence of ectopic pregnancy and

its etiopathogenesis. A large part is devoted to risk factors and further

focuses on the most important of them. Attention is paid to establishing a

diagnosis - history with a description of possible symptoms, findings on

gynecological examination, ultrasound diagnostics, laboratory and

laparoscopic techniques. This is followed by a description of the

differential diagnosis and possible complications which can be caused by

ectopic pregnancy. Part of the text concentrates on the management and

therapy with greater emphasis on medical treatment, which is used in

some indications in developed countries as an alternative to laparoscopy.

The penultimate chapter deals in detail with a rare type of ectopic

pregnancy. The conclusion proposes a possible method of prevention.
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