Praha, dne 16.6.2010

Věc.. Hodnocení diplomové práce z oboru Preventivní lékařství studentky 3.LF UK Zuzany Tiché

Slečna Zuzana Tichá sepsala svou diplomovou práci na téma "Ektopická gravidita - příčiny, moderní diagnostický a léčebný přístup" zcela samostatně, s dostatečným a efektivním využitím literárních zdrojů, práci sepsala se zjevným přehledem o dané problematice.

Doporučuji schválení této diplomové práce ke zkoušce z preventivního lékařství se zvláštní pochvalou.

MUDr. Jan Drahoňovský
ÚPMD Praha
Katedra gynekologie a porodnictví 3.LF UK Praha

ÚSTAV PRO PÉČI O MATKU A DÍTĚ
Podolské nábřeží 157
PSČ 147 10 PRAHA 4 - PODOLÍ